
 

 

 

 

 

 

 

 

 

RL-2021-2023-140 

 

Página 1 de 3  

 

 

 

 

EL PLENO 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el artículo 12 de la Constitución de la República del Ecuador señala que el 
derecho humano al agua es fundamental e irrenunciable. El agua constituye 
patrimonio nacional estratégico de uso público, inalienable, imprescriptible, 
inembargable y esencial para la vida; 

 
Que el artículo 303 de la Constitución de la República menciona que la 

formulación de las políticas monetaria, crediticia, cambiaria y financiera es 
facultad exclusiva de la Función Ejecutiva y se instrumentará a través del 
Banco Central. La ley regulará la circulación de la moneda con poder 
liberatorio en el territorio ecuatoriano. La ejecución de la política crediticia 
y financiera también se ejercerá a través de la banca pública. 

 
El Banco Central es una persona jurídica de derecho público, cuya 
organización y funcionamiento será establecido por la ley; 

 
Que el artículo 313 de la Constitución de la República señala que el Estado se 

reserva el derecho de administrar, regular, controlar y gestionar los sectores 
estratégicos, de conformidad con los principios de sostenibilidad ambiental, 
precaución, prevención y eficiencia. Los sectores estratégicos, de decisión y 
control exclusivo del estado, son aquellos que por su transcendencia y 
magnitud tienen decisiva influencia económica, social, política o ambiental, 
y deberán orientarse al pleno desarrollo de los derechos y al interés social. 

 
Se consideran sectores estratégicos la energía en todas sus formas, las 
telecomunicaciones , los recursos naturales no renovables , el transporte y 
la refinación de hidrocarburos , la biodiversidad y el patrimonio genético, el 
espectro radioeléctrico, el agua y los demás que determine la ley; 

 
Que el artículo 314 de la Constitución de la República del Ecuador menciona que 

el Estado será responsable de la provisión de los servicios públicos de agua 
potable y de riego, saneamiento, energía eléctrica, telecomunicaciones, 
vialidad, infraestructuras portuarias y aeroportuarias, y los demás que 
determine la ley. 

 
El Estado garantizará que los servicios públicos y su provisión respondan a 
los principios de obligatoriedad, generalidad, uniformidad, eficiencia, 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

RL-2021-2023-140 

 

Página 2 de 3  

 

 

 

 

responsabilidad, universalidad, accesibilidad, regularidad, continuidad y 
calidad. El Estado dispondrá que los precios y tarifas de los servicios 
públicos sean equitativos, y establecerá su control y regulación; 

 

Que el artículo 318 de la Constitución de la República del Ecuador señala que el 
agua es patrimonio nacional estratégico de uso público, dominio inalienable 
e imprescriptible del Estado, y constituye un elemento vital para la 
naturaleza y para la existencia de los seres humanos. Se prohíbe toda forma 
de privatización del agua. 

 
La gestión del agua será exclusivamente pública o comunitaria. El servicio 
público de saneamiento, el abastecimiento de agua potable y el riego serán 
prestados únicamente por personas jurídicas estatales o comunitarias. 
 
El Estado fortalecerá la gestión y funcionamiento de las iniciativas 
comunitarias en torno a la gestión del agua y la prestación de los servicios 
públicos, mediante el incentivo de alianzas entre lo público y comunitario 
para la prestación de servicios. 
 
El Estado, a través de la autoridad única del agua, será el responsable 
directo de la planificación y gestión de los recursos hídricos que se 
destinarán a consumo humano, riego que garantice la soberanía 
alimentaria, caudal ecológico y actividades productivas, en este orden de 
prelación. Se requerirá autorización del Estado para el aprovechamiento del 
agua con fines productivos por parte de los sectores público, privado y de la 
economía popular y solidaria, de acuerdo con la ley; y,  

 
En ejercicio de las atribuciones y facultades constitucionales y legales, 
 

RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Exhortar al Presidente de la República del Ecuador se condone la 
deuda por las tarifas pendientes de autorización del uso y aprovechamiento del 
agua que hasta la presente fecha mantiene la Junta General del Sistema de Riego 
de Macará, la cual beneficia y se encuentra directamente vinculada a la producción 
para la soberanía alimentaria; además de incentivar la economía nacional, 
especialmente en la época post-pandemia Covid-19. 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

RL-2021-2023-140 

 

Página 3 de 3  

 

 

 

 

Artículo 2.- Solicitar al Presidente de la República del Ecuador convoque a una 
mesa de trabajo a los miembros de la Junta General del Sistema de Riego del 
cantón Macará a fin de coordinar y establecer acciones en beneficio del mismo. 
 

 
Dada en la sede de la Asamblea Nacional, ubicada en el Distrito Metropolitano de 
Quito, provincia de Pichincha, a los veintiocho días del mes de febrero del año dos 
mil veintitrés.  

 
 
 
 
 
 
 

DR. VIRGILIO SAQUICELA ESPINOZA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 

ABG. ÁLVARO SALAZAR PAREDES 
Secretario General 

 


		2023-03-03T17:45:05-0500


		2023-03-03T18:04:00-0500




